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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Особенностью Дальневосточного региона, отличающей его от прочих нефтегазоносных

регионов России, является то, что его значительный ресурсный углеводородный потенциал

рассредоточен по отдельным осадочным бассейнам. Этим же обстоятельством определяется

чрезвычайное разнообразие геологического строения и условий нефтегазоносности в

конкретных осадочных бассейнах. Они существенно отличаются как величиной ресурсного

потенциала, так и степенью его разведанности.

Начиная с 1955 г. в регионе выполнен широкий комплекс региональных и

среднемасштабных геофизических исследований. В период с 2010 по 2022 гг. основной объем

геолого-разведочных работ был сосредоточен в пределах лицензионных участков шельфа

Охотского моря. Таким образом, можно предполагать, что региональный этап исследований

Охотоморского региона близится к завершению. Однако многие вопросы геологического

строения и особенностей его тектонической эволюции остаются открытыми.

Для оправданного перехода от регионального к поисково-оценочному этапу исследования

региона требуется провести обобщение и комплексный анализ всего накопленного за многие

десятилетия обширного и разнообразного материала по геологии, тектонике и

нефтегазоносности региона. Разработка унифицированной геолого-структурной основы,

отражающей особенности геологического строения, геодинамических обстановок формирования

земной коры и тектонического развития структур фундамента и осадочного чехла позволит

обеспечить научный прогноз перспектив нефтегазоносности на региональном и зональном

уровнях.

Степень разработанности темы исследования

Значительный вклад в изучение глубинного строения земной коры Охотоморского

региона внесли работы, выполненные Институтом физики Земли РАН совместно с Институтом

морской геологии и геофизики ДВО РАН в 50-х–70-х годах прошлого века. На современном

этапе исследований большое значение имеют результаты геолого-геофизических съемок

ФГУНПП «Севморгео», ОАО «Дальморнефтегеофизика», Института вулканологии и

сейсмологии ДВО РАН, Тихоокеанского геологического института ДВО РАН, а также

тематические исследования, проведенные ФГБУ «ВСЕГЕИ», ФГБУ «ВНИИОкеангеология» и

ФГУП «ВНИГРИ».

Изучению глубинного строения земной коры Охотоморского региона посвящены работы

Н.А. Богданова, В.Д. Чеховича, М.Н. Шапиро, А.Л. Пискарева-Васильева, В.А. Поселова,

Т.С. Сакулиной, Н.И. Павленковой, С.Н. Кашубина. Вопросы нефтегазоносности региона
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освещены в работах Л.С. Маргулиса, В.В. Харахинова, Ю.Н. Григоренко, Т.А. Андиевой,

Е.В. Грецкой и других авторов.

Весь накопленный за многие десятилетия геолого-геофизический материал по

территориям Дальнего Востока и сопредельному шельфу, а также данные, полученные в

результате разведки и разработки месторождений углеводородов, достаточно полно освещают

основные факторы нефтегазоносности региона. Но в тоже время, эти материалы в существенной

мере разрознены и противоречивы, что требует их обобщения и тщательного анализа. На стадии

завершения региональных исследований необходимо выполнить анализ всего комплекса

геологоразведочных работ на нефть и газ и на этой основе провести дифференцированную

оценку неразведанной части углеводородной сырьевой базы региона с выделением наиболее

перспективных направлений дальнейших поисково-разведочных работ.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности по пунктам:

п. 16 «Методы обработки и интерпретации результатов измерений геофизических полей,

в том числе применительно к геофизической разведке»;

п. 18 «Использование геолого-геофизических данных для построения цифровых

геологических, гидродинамических, геомеханических, геодинамических и иных моделей

геологической среды и месторождений»;

п. 20 «Интегрированный анализ больших объёмов многомерной, многопараметровой и

разнородной информации, включающей геофизические данные».

Цель работы – повышение достоверности научного прогноза перспектив

нефтегазоносности северного фланга Охотской нефтегазоносной провинции (НГП) на

региональном и зональном уровнях.

Идея работы – повышение достоверности научного прогноза перспектив

нефтегазоносности северного фланга Охотской НГП возможно на основе выявленных

тектонических особенностей строения и закономерностей формирования структур фундамента и

осадочного чехла исследуемого региона.

Объект исследования – нефтегазоперспективные структуры северного фланга Охотской

НГП с характерными особенностями строения земной коры, которые обуславливают развитие

осадочных бассейнов в геологическом прошлом.

Предмет исследования – структурно-тектонические критерии выделения

нефтегазоперспективных объектов северного фланга Охотской НГП.

Задачи исследования

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством решения

следующих задач:
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1. Разработка оптимальной методической схемы сбора, систематизации, обработки и

комплексной интерпретации геолого-геофизических данных, обеспечивающей построения

геотектонических моделей северного фланга Охотской НГП.

2. Разработка зонально-блоковой модели строения земной коры северного фланга

Охотской НГП с обоснованием положения блоков (областей стационарности всего набора

геофизических параметров геологической среды, как в латеральном, так и в радиальном

измерении) и межблоковых сутурных и сдвиговых зон, проявляющихся по контрастной смене

инфраструктуры геофизического поля.

3. Уточнение глубинного строения Охотско-Чукотской аккреционно-коллизионной

активноокраинной складчатой области и регионального Охотско-Чукотского сдвига,

обусловивших формирование осадочных бассейнов северного фланга Охотской НГП.

4. Выявление геолого-структурных особенностей и закономерностей распределения

оперяющих Охотско-Чукотский сдвиг структур растяжения, сжатия и сдвига, с которыми

связываются перспективы нефтегазоносности.

Научная новизна

1. По результатам комплексной обработки потенциальных полей и сейсморазведки

установлены параметры глубинного строения Охотско-Чукотской аккреционно-коллизионной

активноокраинной складчатой области.

2. Обоснована роль Охотско-Чукотской сдвиговой зоны в формировании, морфологии и

особенностях пространственного распределения горстовых и грабеновых структур осадочного

чехла, контролирующих зоны возможного нефтегазонакопления северного фланга Охотской

НГП

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Разработана методическая схема сбора, систематизации, обработки, методной и

комплексной интерпретации геолого-геофизических данных, обеспечивающая геотектонические

построения в латеральном и вертикальном измерениях.

2. Разработана геолого-структурная схема Охотоморского региона, отражающая

особенности глубинного строения структур фундамента и осадочного чехла, которая

рассматривается в качестве основы для создания карт тектонического и

нефтегазогеологического районирования, а также выполнения формализованного прогноза на

региональном и зональном уровнях.

3. Обоснована роль Охотско-Чукотской сдвиговой зоны в формировании и особенностях

пространственного распределения горстовых и грабеновых структур осадочного чехла северной

части Охотоморского региона, установлена взаимосвязь морфологии потенциально
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нефтегазоносных структур нижнекайнозойского комплекса со структурами консолидированного

фундамента.

4. Результаты диссертации использованы АО «ВНИГРИ-Геологоразведка» при

выполнении тектонического и нефтегазогеологического районирования территорий и акваторий

Дальневосточного региона в рамках Договора «Уточнение количественной оценки ресурсов

нефти, газа и конденсата шельфа Балтийского, Японского, Охотского морей и шельфа Тихого

океана по состоянию изученности на 01.01.2017 г.» (акт № 183 от 24.05.2022 г., приложение А).

Методология и методы исследований

Моделирование латерального распределения структурно-вещественных подразделений

земной коры проводилось на основе интерпретации данных грави- и магниторазведки,

рассчитанных трансформант и с использованием априорной геолого-геофизической

информации. Обработка потенциальных полей проводилась в программных комплексах Surfer

13.0, COSCAD-3D, Oasis Montaj. По результатам факторного анализа применены алгоритмы

распознавания образов с обучением. Интерпретация данных проходила в программах Surfer 13.0,

ArcGIS 10.0 и CorelDraw 18.0 по принципу «светового стола» с обеспечением пространственной

привязки всей полученной в ходе исследования геолого-геофизической информации.

В основу изучения вертикального распределения неоднородностей и тектонических

дислокаций в разрезе земной коры положены результаты решения обратных задач грави- и

магниторазведки, выполненные различными алгоритмами (по Б.А. Андрееву и И.И. Приезжеву в

программе COSCAD-3D; томография потенциальных полей по М.Б. Штокаленко и А.И.

Атакову; инверсия данных потенциальных полей в ИС «Балтика» по Ю.П.), а также

сейсмические разрезы, пересчитанные в показатели рефлективности. На основе всей

совокупности полученных данных в программе Oasis Montaj было выполнено петроплотностное

и петромагнитное моделирование разрезов вдоль выбранных сечений.

Положения, выносимые на защиту


[…]

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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГСЗ Глубинное сейсмическое зондирование

МОВ-ОГТ Метод отраженных волн общей глубинной точки

НГО Нефтегазоносная область

НГП Нефтегазоносная провинция

НГР Нефтегазоносный район

ПНГО Перспективно нефтегазоносная область

ПНГР Перспективно нефтегазоносный район

СО Складчатая область

УВ Углеводороды
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СПИСОК ИЛЛЮСТРАТИВНОГО МАТЕРИАЛА

РИСУНКИ

Рисунок 1 – Схема обеспеченности Охотоморского региона геофизическими основами

для Госгеолкарты-1000 по состоянию на 15.03.2022 г.

Рисунок 2 – Сводные модели карт аномального магнитного (а) и гравитационного (б)

полей Охотоморского региона и структур его складчатого обрамления

Рисунок 3 – Изученность акватории Охотского моря сейсморазведочными работами

Рисунок 4 – Схема нефтегазогеологического районирования акваторий и территорий

Дальневосточного региона

Рисунок 5 – Цифровые модели потенциальных полей

Рисунок 6 – Методическая схема сбора, обработки и интерпретации комплекса

геолого-геофизических данных на разных стадиях исследований

Рисунок 7 – Локальная составляющая магнитного (а) и гравитационного (б) полей,

рассчитанные с использованием ПО Geosoft - Oasis Montaj

Рисунок 8 – Карты классификаций потенциальных полей

Рисунок 9 – Окно программы PCIGeomatica с подбором параметров построения

линеаментов по карте псевдорельефа гравитационного поля

Рисунок 10 – Карта классификации территории Северо-Охотского бассейна по

вероятности подобия по набору признаков с наиболее контрастными в потенциальных полях

горстовыми

Рисунок 11 – Фрагмент профилей 2-ДВ и 2-ДВ-М

Рисунок 12 – Результат решения обратной задачи магниторазведки по алгоритму

И.И. Приезжева (COSCAD 3D) и его предварительная геологическая интерпретация

Рисунок 13 – Последовательность операций в рамках программы COSCAD 3D и в

технологической увязке с инверсией гравиметрических данных по алгоритму Б.А. Андреева

Рисунок 14 – Результат решения обратной задачи гравиразведки по алгоритму Б.А.

Андреева (COSCAD 3D) (фрагмент профилей 2-ДВ и 2-ДВМ)

Рисунок 15 – Пример решения обратной задачи по алгоритму М.Б. Штокаленко по

гравитационному (а) и магнитному (б) полям вдоль геотраверса 2-ДВ-М

Рисунок 16 – Геофизический разрез земной коры по алгоритму А.И. Атакова

Рисунок 17 – Геофизический разрез земной коры по алгоритму Ю.П. Горячева (ИС

«Балтика»)

Рисунок 18 – Результаты расчета особых точек поля (зеленой линией показана

поверхность акустического фундамента)
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Рисунок 19 – Схема тектонического районирования консолидированной коры

Охотоморского региона и структур его складчатого обрамления (а); карта безэталонной

классификации локальной составляющей потенциальных полей (б)

Рисунок 20 – Проявление структур Охотско-Чукотской

аккреционно-коллизионно-активноокраинной складчатой области в геофизических полях

Рисунок 21 – Проявление в геофизических полях структур Западной Камчатки и северной

части Охотоморского мегаблока

Рисунок 22 – Проявление в геофизических полях структур Северо-Сахалинской –

Сихотэ-Алиньской коллизионно-активноокраинной складчатой области

Рисунок 23 – Глубинный геолого-геофизический разрез в сечении сводного разреза и его

проявление в гравитационном (dG) и магнитном (dT) полях

Рисунок 24 – Схема осадочного чехла Охотоморского региона

Рисунок 25 – Схема тектонического районирования консолидированной коры и

перекрывающих структур осадочного чехла северного фланга Охотоморского региона

Рисунок 26 – Локальные составляющие и классификации потенциальных полей северной

части Охотоморского региона

Рисунок 27 – Схема тектонических деформаций, оперяющих региональные сдвиговые

зоны, по результатам линеаментного анализа потенциальных полей и их трансформаций

северного фланга Охотской НГП

Рисунок 28 – Простирание осей основных блоков относительно Охотско-Чукотского

левостороннего сдвига

Рисунок 29 – Ориентация осей грабенов (а) и горстов (б) относительно главного шва

Охотско-Чукотского сдвига.

Рисунок 30 – Модель эллипсоида деформаций левостороннего сдвига и представление их

структурного распределения

Рисунок 31 – Ориентация сбросов и взбросов относительно главного шва

Охотско-Чукотского сдвига

Рисунок 32 – Расшифровка морфокинематического типа разрывных дислокаций,

оперяющих Охотско-Чукотский и Западно-Камчатский региональные сдвиги

Рисунок 33 – Положение интерпретационных геофизических профилей

Рисунок 34 – Геологическая интерпретация комплекса геофизических данных с

построением геолого-геофизического разреза вдоль профиля I-I

Рисунок 35 – Фрагмент сечения I-I (50 – 250 км)

Рисунок 36 – Фрагмент сечения I-I (125-335 км)

Рисунок 37 – Фрагмент сечения I-I (265-480 км)
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Рисунок 38 – Геологическая интерпретация комплекса геофизических данных с

построением геолого-геофизического разреза вдоль профиля II-II

Рисунок 39 – Геологическая интерпретация комплекса геофизических данных с

построением геолого-геофизического разреза вдоль профиля III-III

Рисунок 40 – Картирование структур горстов и грабенов по данным гравиразведки с

выделением зон возможного нефтегазонакопления Западно-Камчатской
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Акт об использовании результатов кандидатской диссертации
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Свидетельство о государственной регистрации базы данных