О Т З Ы В

на автореферат диссертации

«ГЛУБИННОЕ СТРОЕНИЕ СЕВЕРНОГО ФЛАНГА ОХОТСКОЙ НЕФТЕГАЗОНОСНОЙ ПРОВИНЦИИ ПО ДАННЫМ КОМПЛЕКСНЫХ ГЕОЛОГО-ГЕОФИЗИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ»

По специальности 1.6.9 – Геофизика, геолого-минералогические науки

Диссертант: Большакова Наталия Владимировна

Диссертационная работа посвящена прогнозированию скоплений углеводородов в пределах северного фланга Охотской нефтегазоносной провинции (НГП) на региональном и зональном уровнях по геолого-геофизическим данным. Разработана эффективная технологическая цепочка сбора, систематизации, обработки и интерпретации геолого-геофизических материалов. Проведено геотектоническое моделирование структур консолидированного фундамента и осадочного чехла Охотоморского региона по материалам региональных исследований. Установлена приуроченность осадочных бассейнов изучаемой территории к зоне влияния Охотско-Чукотского левостороннего регионального сдвига, в пределах которой образовались структуры растяжения, сжатия и сдвига СВ простирания. Перспективы нефтегазоносности связываются преимущественно с палеоген-нижнемиоценовыми терригенными отложениями Шелиховского бассейна. Представлены рекомендации по дальнейшему изучению северного фланга Охотской НГП.

Актуальность темы исследований обусловлена необходимостью перехода от регионального этапа исследований рассматриваемой территории к поисково-оценочному на основе научно обоснованных прогнозных заключений. На основе выявленных тектонических особенностей и закономерностей формирования структур фундамента и осадочного чехла осуществлено выделение нефтегазоперспективных участков и структур.

Научная новизна исследований заключается в получении новой информации о глубинном строении Охотско-Чукотской аккреционно-коллизийной складчатой области по результатам комплексной обработки геопотенциальных полей и сейсморазведки. Впервые указаны важная роль Охотско-Чукотской сдвиговой зоны в формировании и пространственном распределении горстовых и грабеновых структур осадочного чехла, контролируемых предполагаемые зоны нефтегазоаккумуляции.

Практическая значимость диссертационной работы состоит в создании геолого-структурной схемы Охотоморского региона, которая может служить основой для создания карт тектонического и нефтегазогеологического районирования, а также для выполнения формализованного прогноза углеводородов. Представленные в диссертации методические разработки в области систематизации, обработки и комплексной интерпретации геолого-геофизических данных могут в дальнейшем использоваться при изучении других НГП. Результаты Большаковой Н.В. использовались АО «ВНИГРИ-Геологоразведка» при выполнении тектонического и нефтегазогеологического районирования территорий и акваторий Дальневосточного региона (Акт № 183 от 24.05.2022 г.).

Диссертация Большаковой Н.В. представляет собой выполненную на высоком уровне, законченную научно-исследовательскую работу. Следует отметить, что все представленные в диссертации научные и практические результаты получены лично автором и полностью отвечают п.п. 3, 5, 7, 11 паспорта специальности. Результаты исследований можно классифицировать как *научное достижение* в области решения важных геокартинговых и прогнозных за-

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-759 от 14.09.22
АУ УС

дач в пределах Охотоморской НПП с использованием геолого-геофизической данных и прогрессивных методик комплексной интерпретации больших объемов разнородной информации.

Автореферат и 6 опубликованных работ (в т.ч. 3 – в изданиях, входящих в перечень ведущих периодических изданий, рекомендованных ВАК для кандидатских и докторских диссертаций) отражают основное содержание диссертационной работы. Также получено 1 свидетельство о государственной регистрации программ для ЭВМ. Основные научные результаты представлялись диссертантом на ряде международных и российских научных конференций. Текст автореферата раскрывает все три защищаемые положения, его удачно дополняют цветные рисунки, выполненные с высоким качеством.

По своему содержанию, научной новизне и практической ценности полученных результатов, диссертация Большаковой Наталии Владимировны «Глубинное строение северного фланга Охотской нефтегазоносной провинции по данным комплексных геолого-геофизических исследований», соответствует всем критериям, указанным в Постановлении Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 "О порядке присуждения ученых степеней", а ее автор, несомненно, *заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.9. 25.00.10 - Геофизика.*

Главный научный сотрудник "ГИ УрО РАН",
доктор физико – математических наук, доцент,
специальность 25.00.10 - Геофизика,
геофизические методы поисков
полезных ископаемых

А.С. Долгаль

2 сентября 2022 г

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку:

Долгаль Александр Сергеевич

614007, г. Пермь, ул. Сибирская, 78-А.

Организация: «Горный институт Уральского отделения

Российской академии наук» - филиал Федерального

государственного бюджетного учреждения науки

Пермского федерального исследовательского центра

Уральского отделения Российской академии наук ("ГИ УрО РАН")

Сайт: mi-perm.ru

Телефон: (342) 216-10-08 E-mail: dolgal@mi-perm.ru

Подлинность подписи Долгалева А.С. заверяю:

Главный специалист

отдела кадров «ГИ УрО РАН»

С.Г. Дерюженко